
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 716

Data 24/04/2024

OGGETTO: ASSENSO AL COMANDO DI N. 1 INFERMIERE PRESSO LA A.S.L. DI
PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ASSENSO AL COMANDO DI N. 1 INFERMIERE PRESSO LA A.S.L. DI PESCARA.

Preso atto della relazione del Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale che qui si riporta
integralmente:

PREMESSO CHE con nota del 02/01/2024 in atti, il Sig. DI NARDO ALESSANDRO dipendente a tempo
indeterminato della AOU Marche in qualità di Infermiere ha chiesto l’assenso al comando presso questa A.S.L.,
ai sensi dell’art. 20 del CCNL del 20/09/2001 Integrativo del CCNL del Personale del Comparto Sanità del
07/04/1999 e s.m.i., e che la Asl di Pescara, con nota prot. n. 29214 del 21/03/2024, in atti, ha espresso parere
favorevole in relazione a quanto richiesto a mezzo della predetta istanza di comando;

RILEVATO CHE con nota pec datata 10/04/2024, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, l’AOU Marche ha comunicato l’assenso al comando in parola;

RILEVATA, altresì, l’urgenza di provvedere al reclutamento di personale sanitario da poter adibire alle attività
assistenziali, in considerazione delle necessità sostitutive di personale cessato e/o assente dal servizio a vario
titolo dal servizio e delle aumentate necessità assistenziali legate agli incrementi, in volume e complessità, delle
attività sanitarie da rendere, anche collegate alle esigenze di gestione delle necessità derivanti dalle
conseguenze post pandemiche e ritenuto, pertanto, di poter procedere all’accoglimento dell’ istanza formulata
e che il comando di che trattasi verrà attivato nel rispetto delle limitazioni di spesa per il personale imposto
dalle disposizioni nazionali e regionali regolatrici della materia;

DATO ATTO di quanto disposto dall’art. 20, comma 1 e 2, del CCNL Integrativo 20/09/2001 e s.m.i. che
testualmente recita:
1. “Per comprovate esigenze di servizio dell’azienda la mobilità del dipendente può essere attuata anche
attraverso l’istituto del comando tra aziende ed enti del comparto anche di diversa regione ovvero da e verso
altre amministrazioni di diverso comparto, che abbiano dato il loro assenso, nel rispetto della categoria, profilo
professionale e disciplina, ove prevista, del dipendente;
2. Il comando, è disposto per tempo determinato ed in via eccezionale con il consenso del dipendente alla cui

spesa provvede direttamente ed a proprio carico l’azienda o l’amministrazione di destinazione. Il servizio
prestato in posizione di comando è equiparato al servizio prestato presso l’azienda di provenienza”;

DATO ATTO CHE sussistono in capo all’ interessato i requisiti contemplati dalla norma in esame;

RICHIAMATI i contenuti del D.L.vo n. 165/2001;

DATO ATTO CHE
- gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel limite stabilito dalla DGR n. 531 del
30/08/2023 – Aggregato B1 Personale – coerentemente con le azioni di programmazione definite con delibera
n. 1515 del 2 ottobre 2023;
-si procede in coerenza e nei limiti di cui al vigente Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale approvato con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 220/2023 recante, in attuazione dell’art. 6 del Decreto Legislativo
165/2001 e del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 8/05/2018
–“Approvazione Piani Triennali del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2023-2025 delle Aziende Sanitarie Locali del
SSR” ed adottato definitivamente con deliberazione n. 1840 del 07/12/2023;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente Proponente, ai sensi della legge 7
agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO, altresì, dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore ad interim della U.O.C. Dinamiche del Personale

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione



e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI per quanto di competenza i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

DI ESPRIMERE l’assenso al comando in entrata dell’Infermiere DI NARDO ALESSANDRO, dipendente a tempo
indeterminato dell’AOU Marche, ai sensi dell’art 20 del CCNL del 20/09/2001 Integrativo del C.C.N.L. del
Personale del Comparto Sanità del 07/04/1999 e s.m.i.,, per un periodo massimo di anni tre;

DI CONFERMARE che alla gestione giuridica, economica e previdenziale dell’interessato succitato, durante il
suddetto periodo, provvederà direttamente la A.S.L. di Pescara e che il costo complessivo derivante dal
presente provvedimento è pari ad Euro 106.790,00 che viene demandato al competente ufficio in ordine alla
corretta imputazione contabile alle voci di conto aziendale;

DI INVIARE copia della presente deliberazione all’ Ente di appartenenza del personale interessato, all’ U.O.C.
Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato, alla U.O.C. Dinamiche del Personale, alla
Direzione Strategica Aziendale, all’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica e Finanziaria per le determinazioni di
competenza;

DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata esecutività;

DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi del D.L.vo n.
33/2013.



     
S. O.  Gestione del Personale 

Pec: aou.ancona@emarche.it  

Via Conca, 71 – 60126 TORRETTE – ANCONA – Tel. 071 596.1 

Partita IVA e Codice Fiscale 0146463 042 3 

Prot / Assegnazione temp. 

 

   Al Direttore UOC Gestione Personale  

   Asl di Pescara 

  Pec: gru.aslpe@pec.it  

 

   Al Dott. Di Nardo Alessandro 

   dinardo.alessandro93@gmail.com  

 

   Egr. avvocato Giuseppe Amicarelli 

   avvgiuseppeamicarelli@gmail.com  

 

 e, p.c. Al Dirigente Professioni Sanitarie 

  Area Infermieristica ed Ostetrica - Sede 

 

 

 

OGGETTO:  Dott. Di Nardo Alessandro – Infermiere – Nulla osta al comando. 

 

 

 Si fa riferimento all’istanza con quale il Dott. Di Nardo Alessandro, Infermiere a tempo indeterminato, ha 

chiesto il trasferimento o in alternativa il comando presso codesta azienda. 

 

  Tenuto conto delle motivazioni dallo stesso addotte e note alla scrivente azienda, riguardanti il precario 

stato di salute in relazione al quale il medesimo è stato riconosciuto portatore di handicap in situazione di gravità, si 

rappresenta la disponibilità a concedere il nulla osta alla mobilità e, nelle more del perfezionamento di detta 

procedura, alla attivazione dell’istituto del comando. 

 

Si resta in attesa di conoscere le Vs determinazioni al riguardo e si porgono cordiali saluti. 

 

 

          Il Direttore 

         Dott.ssa Emanuela Ranucci 
            Documento informatico firmato digitalmente ex D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
               collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Rychlicki Angela M. - Coll.re Amm.vo Prof.le Senior 

 Titolare Incarico di Organizzazione “S.O. Gestione del Personale – Area Giuridica” 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Claudia Bartola – Coll.re Amm.vo Prof.le 

Tel. 071-596.3197 - claudia.bartola@ospedaliriuniti.marche.it 

 

 

 
\\or.lan\dfs\A1\Giuridico\Area Gestione Personale\Claudia\LAVORO CORRENTE\Comandi\Comandi in Uscita 2.doc  

 

 

S
E

G
N

A
T

U
R

A
: 0

00
01

11
|0

2/
01

/2
02

4|
O

R
M

A
R

C
H

E
|P

E
R

S
|P

|7
0.

14
0/

20
23

/P
E

R
S

/1
95

6



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n. 0707020201 0707020205 1101010103

Anno 2024

Il Direttore

Dott. Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente



Deliberazione n. 716 del 24/04/2024 ad oggetto:

ASSENSO AL COMANDO DI N. 1 INFERMIERE PRESSO LA A.S.L. DI PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/4/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


